TQ200
Betriebsanleitung
Hubendschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
TQ 200-➀
Nr. Option Beschreibung
➀ 01 1 Öffner
11 1 Schließer / 1 Öffner
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Hubendschalter wird an Maschinen und Anlagen, insbesondere
Kranen, eingesetzt, bei denen es erforderlich ist, bei Erreichen der
höchstzulässigen Position der Kranunterflasche einen sicheren Stopp-
Befehl auszulösen.
Im Betriebszustand hält ein Gewicht den Öffner-Kontakt geschlossen.
Erreicht die Kranunterflache die höchstzulässige Position wird der
Kontakt geöffnet und der Stromkreis unterbrochen.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: EN 60947-5-1
Gehäuse: Leichtmetall, Druckguss
Schaltsystem: Schleichschaltung, 1 Öffner
oder 1 Schließer / 1 Öffner
Anschlussart: abgeschirmte Leitung 4 x 1 mm², 3 m,
Aderkennzeichnung 1 ... 4
Mech. Lebensdauer: 1 Million Schaltspiele
Betätigungsgeschwindigkeit: 60 mm / min
Federvorspannung: 40,4 ± 3,6 N
- nach 7 mm Federweg: 48,5 ± 3,8 N
Gewichtskraft FG: max. 5 kN
Gebrauchskategorie: DC-13
Bemessungsbetriebsstrom/-spannung Ie/Ue: 24 VDC / 1 A;
36 VDC / 0,8 A
Thermischer Dauerstrom Ithe: 1 A
Schutzart: IP54
- Schaltelement: IP67
Umgebungstemperatur:� −40�°C�...�+80�°C
Lager- und Transporttemp:� −40�°C�...�+80�°C
Relative Feuchtigkeit: ca. 93 %, nicht kondensierend
Schwingfestigkeit: 10 - 150 Hz (0,5 mm / 5 g)
Schockfestigkeit: 30 g
- Dauerschocken: 10 g
Schutzklasse: II, x
Überspannungskategorie: III
Verschmutzungsgrad: 3
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 2,5 kV
Bemessungsisolationsspannung Ui: 40 V
Kurzschlussschutz: 6A gG D-Sicherung
Bedingter Bemessungskurzschlussstrom: 1000 A
2.5 Sicherheitsbetrachtung
Vorschriften: EN ISO 13849-1
B10D (Öffner-Kontakt) bei 10% ohmscher Kontaktlast: 2.000.000
Gebrauchsdauer: 20 Jahre
MTTF
B d x xh s/h3600
D
10D op op
opn
0,1 x nop t cycle